
新入社員研修

社内勉強会

Tel：011-683-8681 Fax：011-695-1712

i n f o @ m e d i c a l - 1 0 8 1 . c o m
h t t p : / / w w w . m e d i c a l - 1 0 8 1 . c o m

SAPPORO MEDICAL LABO.
Monthly news letter “KAWARA BAN”

Vol.130

版

2017年4月6日発行 ＜130号＞

発行人/蓑輪雅宏 編集人/瓦版制作委員会
札幌市手稲区西宮の沢1条4丁目10-17

編集後記

蓑輪の輪①

広告募集
この紙面に広告を載せませんか？
業種や形態など問いません。ぜひお問い合わせください

ご意見ご要望、広告掲載のお問い合わせは・

春になると新卒で入社した頃を思い出します。

仕事でミスをして落ち込んでいた時に、当時の副

社長から「斉藤君がダメなわけではなくて、斉藤

君の仕事のやり方がよくないんだよ。だから仕事

のやり方を変えればいいんだよ」と言われ、とても

救われた気持ちになりました。大切な人との出会

いは今でも財産となっています。

【斉藤和之】

平成29年3月に大変お世話になっているお取引先のお嬢さんの結婚式に参

加してきました。そこに何と熊本市ご開業の医）平和会添島歯科クリニックの

添島正和理事長もお見えになっており、お心遣いの下、添島先生の隣に座ら

せて頂きました。結婚式は当然素晴らしく配慮された形式になっていました。

平成29年3月27日～3月30日までの4日間、今年も新人社員研修を行いました。

何故歯科技工士を志したのか？将来どんな歯科技工士になりたいのか？将来どんな

人生を歩みたいのか？など今まで深く考えた事がない事柄を明確にする為に、毎年お

こなっております。目的と目標が判った人間はブレが無くなると私は信じております。

スポーツでもゴールイメージがハッキリしていれば、そこに向かう戦略・戦術・戦法が決ま

ると思いませんか？私は『歯科技工士の前に素晴らしい人間であれ』と伝えております。

結婚式

社内の出来事

制度設計

東京勤務の時に好きだった
目黒川の桜

今後の社内仕組み作りを管理職と共に勉

強し、議論し制度を作りあげています。歯科

を取り巻く状況、世間の状況など変化が大

変著しい現代です。私たちの育った環境

(寝ないでやれ)は既に死語同様ではないで

しょうか？精神論も時には大事ですが仕組

みはもっと大切ではないでしょうか！？

顧客の皆さまに貢献できるよう身近な存在

である社員と共に想像して、共に創造します。

競争時代から共創時代を考えます。

【蓑輪】

蓑輪の輪②

平成29年3月4日（土）札幌パークホテルで開催された北海道歯科技術専門学校

歯科技工士科の卒業式に参加して参りました。毎年の事ですが式典と謝恩会の両方

に参加でしたが、何故か今年は目頭が熱くなりました。

凛とした空気が張り詰めた式典では、入社予定者も表彰されていて私も嬉しくなってし

まいました。また謝恩会では『ほっと』した空気に一変していました。入社予定者全員が

私の席に駆け寄ってきて、挨拶してくれました。毎年ですが私自身の襟を正す機会を

与えて頂き関係者に感謝申し上げます。【蓑輪】

卒業式

2011年から公益社団法人日本歯

科技工士会の認定講師となり2回目

の更新となりました。

劣等生だった私がここまでご飯を食べさ

せて頂いた業界に少しでも恩返しが出

来ればと考えています。後輩たちに何

を伝えるべきなのか日々葛藤しており

ます。

【蓑輪】

認定講師更新

認定証

新入社員には将来大きく羽ばたいて欲

しいと心より願っております。上司や先輩

も愛情を持って厳しく指導してくれる事を

重ねて願っております。【フレンドリー・ライ

バル】の存在は大きいです。大事にね！

【蓑輪】

添島先生には今後の歯科界の展望を教え

て頂き、歯科技工士・歯科衛生士の話題

は議論を重ねました。遠路起こしになる先

生の義理堅さを感じながら「ハイ、ポーズ」の

記念写真を撮りました。

【蓑輪】


